PAGE
2

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИИ КОВАЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	НОВОКУБАНСКОГО   РАЙОНА

	             от​​​​​​​​​​​​​​​  29.12.2018
	                  № 108

	с. Ковалевское

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района от 10 ноября 2014 года № 301 «Об утверждении муниципальной программы Ковалевского сельского  поселения Новокубанского района «Информатизация администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района » на 2015-2021 годы

          В связи с изменением плана мероприятий муниципальной программы Ковалевского сельского поселения Новокубанского района                                          «Информатизация администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района » на 2015-2021 годы постановляю:
           1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района от 10 ноября 2014 года № 301 «Об утверждении муниципальной программы Ковалевского сельского поселения Новокубанского района «Информатизация администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района» на 2015-2021 годы», изложив приложение в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
             2. Считать постановление администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района от 29 декабря 2017 года № 151 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района от 10 ноября 2014 года № 301 «Об утверждении муниципальной программы Ковалевского сельского  поселения Новокубанского района «Информатизация администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района » на 2015-2021 годы»» утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района И.А.Игнатущенко.
 4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава Ковалевского сельского поселения Новокубанского района
	В.Н.Синьковский

Приложение

к постановлению администрации

Ковалевского сельского поселения

Новокубанского района

От 29.12.2018  № 108
Муниципальная программа
Ковалевского сельского поселения Новокубанского района

«Информатизация администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района » на 2015-2021 годы

Паспорт муниципальной программы
Ковалевского сельского поселения Новокубанского района

«Информатизация администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района » на 2015-2021 годы

	Координатор муниципальной программы

	Администрация Ковалевского сельского поселения Новокубанского района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	Администрация Ковалевского сельского поселения Новокубанского района

	Участники муниципальной программы

	Администрация Ковалевского сельского поселения Новокубанского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	Не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	развитие технической и технологической основы становления информационного общества

	Задачи муниципальной программы

	создание и развитие межведомственных информационных систем, предназначенных для принятия решений в реальном времени

повышение эффективности внедрения информационных технологий

создание и развитие специальных информационных и информационно-технологических систем обеспечения деятельности органов государственной власти, в том числе системы межведомственного электронного документооборота

	Перечень целевых показателей муниципальной

программы

	Приобретение, сопровождение, обновление программ, ЭЦП, обеспечение администрации сети «Интернет»,бесперебойная работа вычислительной техники

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2015 – 2021 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	общий объем финансирования муниципальной программы 4173,5  тыс. рублей:

2015 год – 510,8 тыс. рублей

2016 год – 404,5 тыс. рублей

2017 год – 387,2 тыс. рублей

	2018 год – 571,0 тыс. рублей

2019 год – 800,0 тыс. рублей

2020 год – 800,0 тыс. рублей

2021 год – 700,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной

программы

	контроль за выполнением Программы осуществляет глава Ковалевского сельского поселения Новокубанского района

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Ковалевского сельского поселения Новокубанского района

Качественные изменения в экономической, социально-политической и духовной сферах общественной жизни, обусловленные интенсивным развитием и использованием информационно-коммуникационных технологий (далее - ИКТ), обозначили движение человечества к новой, постиндустриальной фазе развития - информационному обществу.

Особую важность приобретает информатизация сферы управления, так как она не только повышает эффективность управления на всех его уровнях, но и позволяет увеличить эффективность целенаправленной деятельности человека в других сферах.

В целях снижения административных барьеров, повышения качества и доступности государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна" будет создано местное МФЦ. За счет реализации принципа "одного окна" в МФЦ упрощается процесс получения услуг; появляется возможность получения одновременно нескольких взаимосвязанных услуг; обеспечивается быстрый, удобный и экономически эффективный процесс оказания государственных и муниципальных услуг; обеспечиваются максимально комфортные условия получения услуг; повышаются качество и доступность государственных услуг; снижаются издержки бизнеса на преодоление административных барьеров; повышается эффективность деятельности администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района и межведомственной координации; повышается открытость и прозрачность для общества.

Реализация мероприятий по содействию развитию информационного общества в Ковалевском сельском поселении Новокубанского района предусматривает длительный и неразрывный по времени системный и комплексный процесс осуществления последовательных действий с анализом его результатов.

Использование программно-целевого метода для решения проблем, заявленных в программе, направлено на создание условий для эффективного управления требуемыми программой ресурсами, в том числе финансовыми.

Можно выделить следующие основные преимущества решения поставленной проблемы программно-целевым методом:

комплексный подход к решению проблемы;

распределение полномочий и ответственности;

координация решения проблем;

обеспечение полного и своевременного финансирования;

обозначение критериев оценки и социально-экономических последствий решений проблемы.

Целесообразность и преимущество использования программно-целевого метода обусловлены необходимостью достижения наиболее оптимальных качественных и количественных результатов в ходе реализации программы при сохранении эффективности в выборе способов решения стоящих проблем. В связи с этим лишь использование системного и комплексного подхода позволит обеспечить достижение наибольшего эффекта и создаст основу для поступательного развития информационного общества в Ковалевском сельском поселении Новокубанского района.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

2.1. Целями муниципальной программы являются:

обеспечение информационной открытости деятельности администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района и реализации права граждан на получение с учетом актуальных потребностей гражданского общества полной и объективной информации, сохранение информационного пространства, укрепление морально-нравственных ценностей общества, создание благоприятного образа территории для привлечения инвестиций в экономику и социальную сферу региона, развитие культуры и сохранение культурного наследия;

обеспечение доступа граждан и организаций к услугам на основе информационных и телекоммуникационных технологий;

развитие технической и технологической основы становления информационного общества.

2.2. Задачами Программы являются:

обеспечение доступа к информации о деятельности администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района с использованием средств массовой информации, сети "Интернет" и других способов;

сохранение информационного пространства;

стимулирование творческой активности талантливой молодежи;

создание и развитие сервисов для упрощения процедур взаимодействия общества и государства с использованием информационно-коммуникационных технологий в различных сферах;

перевод муниципальных услуг в электронный вид;

повышение открытости деятельности администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района;

формирование единого пространства электронного взаимодействия;

создание и развитие межведомственных информационных систем, предназначенных для принятия решений в реальном времени;

повышение эффективности внедрения информационных технологий;

создание и развитие специальных информационных и информационно-технологических систем обеспечения деятельности органов муниципальной  власти, в том числе системы межведомственного электронного документооборота.

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2015 - 2021 годы.

Целевые показатели и критерии муниципальной программы, позволяющие оценивать эффективность ее реализации по годам, представлены в таблице 1.

	Таблица 1

№
п/п
	Показатель
	Единица измерения
	2015 год
	2016 год
	2017 -2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель
	Качественное и бесперебойное функционирование информационной структуры

	Задача
	Создание многофункциональной и многоуровневой системы с использованием современных технологий, которая обеспечит как эффективное взаимодействие специалистов администрации между собой и органами государственной власти Краснодарского края, так и доступ граждан и иным субъектам информационного взаимодействия к информации органов местного самоуправления и сервисам, осуществляемым структурами муниципального управления

	1
	Приобретение и продление лицензий, прав на используемые антивирусное ПО, продление ЭЦП
	шт
	5
	5
	25

	2
	Обеспеченность администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района услугами сети "Интернет"
	процентов
	100
	100
	100

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Таблица 2
	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Общий объем финансирования всего (тыс.рублей)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат
	Участник подпрограммы

	2015
	2016
	2017-2021

	1
	Услуги по информационному обеспечению, сопровождению нормативно-правовых баз, Продление лицензий, прав на используемые антивирусное ПО, ЭЦПСопровождение, обновление программного обеспечения
	2997,9
	261,2
	324,5
	2412,2

	Администрация Ковалевского сельского поселения

	2
	Услуги связи и услуги сети "Интернет"
	474,8
	24,8
	50,0
	400,0

	Администрация Ковалевского сельского поселения

	3
	Техническое оснащение и техническое обслуживание вычислительной техники, закупка оборудования, программного обеспечения и услуг по обеспечению безопасности информационных ресурсов
	641,7
	224,7
	30,0
	446,0

	Администрация Ковалевского сельского поселения

	ИТОГО
	4114,5
	510,7
	404,5
	3258,2

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 4173,5 тыс. рублей, из них:

2015 год – 510,8 тыс. рублей

2016 год – 404,5 тыс. рублей

2017 год – 387,2 тыс. рублей

2018 год – 571,0 тыс. рублей

2019 год – 800,0 тыс. рублей

2020 год – 800,0 тыс. рублей

2021 год – 700,0 тыс. рублей

Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.

Привлечение средств из бюджетов других уровней не планируется.

	Годы
	Всего
	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего в 2015 - 2021 годах
	4173,5
	-
	-
	4173,5

	2015
	510,8

	510,8

	2016
	404,5

	404,5

	2017
	387,2

	387,2

	2018
	571,0

	571,0

	2019
	800,0

	800,0

	2020
	800,0

	800,0

	2021
	700,0

	700,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с приложением № 7 «Типовая методика оценки эффективности реализации муниципальной программы Ковалевского сельского поселения Новокубанского района», утвержденным постановлением администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района от 03.10.2014 года № 276 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Ковалевского сельского поселения Новокубанского района».

6. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счёт средств местного бюджета в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Реализация муниципальной программы осуществляется с участием администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района - муниципальных заказчиков, ответственных за выполнение мероприятий, исполнителей мероприятий подпрограммы.

Координатор муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм, иными исполнителями отдельных мероприятий муниципальной программы (муниципальными заказчиками, заказчиками, ответственными за выполнение мероприятий (при наличии мероприятий, предусматривающих финансирование) и исполнителями мероприятий (при наличии мероприятий, не предусматривающих финансирование)).

формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети "Интернет";

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программы.

Реализация мероприятий, по которым предусмотрено финансирование, осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Контроль за выполнением программы осуществляет глава Ковалевского сельского поселения Новокубанского района.

Глава Ковалевского сельского поселения

Новокубанского района

     В.Н.Синьковский